P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 7:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 25. Përpilimi dhe zgjidhja e barazimeve lineare
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Formulon dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 


	Formuloj dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë
	Nxënësit shqyrtojnë: 

Caktoni tre numra të njëpasnjëshëm shuma e të cilit është dhënë, p.sh. Cilët tre numra të njëpasnjëshëm japin shumën 24? 

Si mund të shkruani shprehje për shumën e tre numrave të njëpasnjëshëm? Si mund ta shfrytëzoni këtë për të caktuar tre numra të njëpasnjëshëm? 
Sqaroni se tre numra të njëpasnjëshëm mund të gjeneralizohen në këtë mënyrë: 
	Ç
	Tabela interaktive 100 është në dispozicion në: 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Thjeshton ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave. 


	Thjeshtoj ose transformoj shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave. 


	Pra, mund të caktoni tre numra të njëpasnjëshëm me shumë 24 nëpërmjet zgjidhjes së barazimit: 

n + (n + 1) + (n + 2) = 24 

3n + 3 = 24 

3n = 21 

n = 7 

Kështu që numrat e kërkuara të njëpasnjëshëm janë: 7, 8 dhe 9. 

Ky aktivitet mund të përsëritet për katër ose pesë numra të njëpasnjëshëm. 
	G
	http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/number_grid_4_0.swf 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe 

përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara 
	Punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe 

përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	Nxënësit i shqyrtojnë shumat e numrave në katër fusha prej tabelës 100. 

P.sh.hulumtojnë a ekziston tabela 2x2 ( pjesë prej tabelës 100),kështu që shuma e numrave të jetë 150? 
n + (n + 1) + (n + 10) + (n + 11) = 150 

4n + 22 = 150 

4n = 128 

n = 32 
Kështu numrat në tabelën 2 х 2 janë 32, 33, 42 dhe 43. 

Nxënësit pastaj hulumtojnë forma në 
n 
 n + 1 
 n + 10 
 n + 11 
tabelën 100 që mund të formohen prej 5 fushave fqinje. 

Cilat rradhitje shpiejnë deri te shprehjet e thjeshta? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	numra të njëpasnjëshëm 

gjeneralizon 

barazim (linear) 

shprehje 

koeficientë 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 7:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 26.Vargu linear.Anëtari I përgjithshëm i vargut
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele 
	Di të gjeneroj anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm.
	Nxënësve jepuni letra që tregojnë rregulla për rradhitjen e anëtarit të ardhshëm për krijimin e vargut linear, p.sh.. + 5; – 3; ∙ 3; : 2. Nxënësit krijojnë vargje me përdorimin e 1 si anëtarë i parë. 

Si mund të caktoni anëtarin : e dhjetë ...e njëzetë ... ...e pesëdhjetë ... anëtarin e n-të? Nga e dini se kjo rregullë është e saktë. 
 Nxënësit e mbarojnë aktivitetin e mësipërm, por shfrytëzojnë kub për ta fituar anëtarin e parë. 


	G
	Komplete të pregaditura letrash që shprehin rregulla të përcaktimit të anëtarit të ardhshëm për formimin e vargjeve lineare. 

Kub 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 


	Di të shfrytëzoj shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik.


	Nxënësit i shënojnë 5 anëtarët e parë prej vargut të tyre linear i krijuar me mbledhje ose zbritjen e konstantës, p.sh. 100, 93, 86, 79, 72

Pastaj ata e e ndajnë vargun e tyre me partnerin i cili e rishikon vargun dhe e zbaton rregullën e përcaktimit të anëtarit të ardhshëm. Cili është rregulla për n anëtarin?Si mund ta shpjegoni këtë duke përdorur shprehje? Si mund të dini se shprehja juaj është e saktë? Si mund ta kontrolloni? 
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	15’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara 


	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara 
	Nxënësit e kryejnë aktivitetin e 
mësipërm për vargun e tyre linear të krijuar me shumëzim të konstantës, p.sh. 12, -24, 48, -96, 192 
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	vargu linear 

vargu aritmetik 

rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm 

rregulla për anëtarin e n-të 

shprehje 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 7:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 27. Vargu linear.Anëtari I përgjithshëm i vargut-2
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele 
	Di të gjeneroj anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut
	Nxënësit e shfrytëzojnë aktivitetin ‘Seven Squares (Shtatë katrorë)’ prej veb faqes. Ata shfrytëzojnë shprehje vizuele për të fituar varg linear dhe ta shqyrtojnë rregullën e n - anëtarit. 


	Furi idesh
	Kjo është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/2290 

Aktivitetet tjera në veb-faqen janë përfshira në Gjysmëvjetorin e dytë. 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 
	Di të shfrytëzoj shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik
	Nxënësit shfrytëzojnë letër me katrorë për ti hulumtuar modelet me rritjen e katrorëve. Ata i përcaktojnë rregullat e përcaktimit të anëtarit të ardhshëm dhe n- anëtarit. Si e dini se kjo rregull është e saktë? Si mund ta përshkruani rregullën e n- anëtarit me përdorimin e shprehjes? Si mund ta kontrolloni shprehjen tuaj? 
	I
	Letra me katrorë 
Zgjidhje për këtë është në dispozicion në: 

http://puzzles.nigelcoldwell.co.uk/twentyseven.htm 

	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	Nxënësit shqyrtojnë sa katrorë (prej të gjitha madhësive) ka në tabelën e shahut. Kjo shpie në vargë që përmban numra në katrorë. 

(Një 8x8 katrorë, katër 7x7 katrorë, nëntë 6x6 katrorë.....). 

Cili është rasti më i thjeshtë? (I tëri 8x8 katrorë). Cila është rregulla për të lëvizur nga një rast në tjetrën? Sa katrorë do të kishte tabela e shahut 
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	vargu linear 

vargu aritmetik 

rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm 

rregulla për anëtarin e n-të 

shprehje 


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java7:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 28. Paraqitja r funksionit
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 


	Di të paraqes funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 


	Rikujtoni nxënësit për pasqyrimin. 

Kërkoni nga nxënësit ta përshkruajnë funksionin për pasqyrime të ndryshme. Diskutoni si në mënyrë algjebrike ti shprehni funksionet , p.sh. f(x) = x2 
	Furi idesh
	Pasqyrime të pregaditura paraprakisht. 

Letra të pregaditura që paraqesin funksione algjebrike të thjeshta 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	
	
	Hyrje-origjinali    Dalje-pasqyra 
(argument             (vlera e fuksionit) 
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	Nxënësit punojnë në grupe me komplet letrash me funksione. Një nxënës tërheq letër dhe vizaton diagramin e pasqyrimit për hyrjet 0,1,2,3,4. Partneri i tij përsëri e përcakton funksionin algjebrik duke filluar nga pasqyrimi. Përfshini funksione që përmbajnë fuqi të vogla. p.sh. f(x) = 2x2; f(x) = x3 


	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	funksion 

pasqyrim 

Hyrje-origjinali ose argumenti 

Dalje-pasqyra ose vlera e funksionit 


